Brasileiro (CTB), surgiu com o fito de regular as relações jurídicas formadas no ambiente do 

trânsito, as quais se tornaram cada vez mais complexas, sobretudo em razão do crescimento 

urbano, demográfico e econômico, com o aumento do número de veículos em circulação11, 

11  Em 1998, o DENATRAN (1998, online) registrou a existência de 24.361.347 (vinte e quatro milhões, 
trezentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e sete) veículos em circulação em todo o país. No ano 
seguinte, a frota total de veículos no Brasil já atingia o número de 27.172.139 (vinte e sete milhões, cento e 
setenta e dois mil, cento e trinta e nove) (DENATRAN, 1999, online). Em 2012, apenas na Região Sudeste, a 
frota de veículos atingiu o número de 38.277.054 (trinta e  oito milhões duzentos e setenta e sete mil e 
cinquenta e quatro) veículos (DENATRAN, 2012, online).

havendo a necessidade de extensão das vias terrestres e de implementação de um sistema de 

mobilidade urbana que possibilitasse o acesso de todos ao ambiente do trânsito, de forma 

segura e igualitária.

A Exposição de Motivos do Projeto de Lei que institui o CTB – o qual, por sua

[...]

disponíveis em direito, além da prova pericial do etilômetro, como o exame clínico e a prova 

testemunhal (KARAM JÚNIOR, 2008, online).

Contudo, ainda diante da tipificação da conduta de dirigir embriagado, a violência 

no trânsito continuava a aumentar, segundo pesquisas41, sendo que, considerando o total de 

45.000 (quarenta e cinco mil) acidentes de trânsito envolvendo mortes no local do acidente e 

as ocorridas nos hospitais até 24 (vinte e quatro) horas após o acidente no ano de 2000, “[...] 

em cerca de 70% dos acidentes com mortes a bebida alcoólica estava presente, ou seja, o 

álcool  foi  responsável  por  31.500  (trinta  e  uma  mil  e  quinhentas)  mortes  naquele  ano.” 

(LAIBER, 2007, p. 72).

40  O art.  276 do Código de Trânsito  Brasileiro,  em sua redação original,  dispunha que:  “Art.  276.  A 
concentração de seis decigramas de álcool por litro de sangue comprova que o condutor se acha impedido de